
Dokumentacion për aplikim 

 

1. Kandidatët konkurojnë me dosje aplikimi, e cila dorëzohet pranë Zëvendësdekanit për 

Shkencën të njësisë kryesore. Dosja duhet të përmbajë dokumentacionin e mëposhtëm: 

a. Kërkesën e kandidatit drejtuar njësisë bazë përgjegjëse për organizimin dhe 

administrimin e programit të studimeve të ciklit të tretë. 

b. CV-në personale dhe listë të punimeve shkencore (nëse ka), të dokumentuara. 

c. Kopje të noterizuara të diplomave universitare të ciklit të parë “Bachelor” dhe të 

ciklit të dytë “Master i Shkencave”, diplomë të sistemit të vjetër (katërvjeçare ose 

më tepër), ose diplomë të ekuivalentuar (DIND), së bashku me suplementin ose 

listën e notave përkatëse. Diplomat e fituara jashtë vendit duhet të shoqërohen me 

vendimin e njohjes/ekuivalentimit nga autoriteti kompetent. Gjithashtu, kopje të 

noterizuara të diplomave të ciklit të tretë “Master Ekzekutiv”, diplomave të 

specializimit, ose diplomave ekuivalente me to (nëse ka), të shoqëruara me 

suplementin ose listën e notave; 

d. Çertifikatë personale dhe fotokopje të noterizuar të kartës së identitetit ose 

pasaportës 

e. Dy fotografi 

f. Dy rekomandime nga persona me titull akademik “Profesor i Asociuar” ose 

“Profesor” 

g. Deklaratë të nënshkruar nga kandidati, ku pranon të shlyejë të gjitha detyrimet 

financiare që lidhen me studimet, sipas përcaktimeve të instancave të UBT-së. 

h. Deklaratë të udhëheqësit shkencor që shpreh gatishmërinë për të udhëhequr 

kandidatin 

i. Një propozim akademik ku përcaktohet fusha me interes kërkimor e kandidatit, 

emri i udhëheqësit shkencor dhe projekti kerkimor fitues ku kandidati është i 

përfshirë.   

j. Dëshmi për zotërimin e një ose më shumë gjuhëve të huaja (origjinale ose 

noterizuar) në përputhje me udhëzimet në fuqi. 

k. Dëshmi ose vërtetime në lidhje me kualifikime, trajnime, provime pasuniversitare, 

artikuj shkencorë apo pjesëmarrje në konferenca shkencore (nëse ka). 

l. Mandat pagese që vërteton pagesën e tarifës së aplikimit për konkurrim. 

m. Vërtetim nga institucioni i punës, që dëshmon se kandidati është i angazhuar si 

personel akademik në një institucion të arsimit të lartë ose si personel kërkimor në 

një institucion të kërkimit shkencor, bazë ose të zbatuar. 

n. Rekomandim/vertetim nga Institucionet shtetërore (me te cilat UBT ka marreveshje 

bashkpunimi), ku eshte i punesuar kandidati, qe kerkohet/evidentohet nevoja e 

institucionit per kualifikimin e kandidatit per interes te institucionit. 

o. Vetëdeklarim të kandidatit që angazhohet të respektojë standardet shkencore dhe 

etike gjatë gjithë periudhës së studimeve. 



p. Kopje te projektit shkencor te fituar (PKKZH, HORIZON), ne kuader te te cilit do 

te realizohet punimi i doktoratures. Nese kandidati ka siguruar sponsor, donatore 

ose pagese nga Institucioni qe eshte punesuar per mbulimin e kerkimit shkencor te 

tij/saj, ai/ajo duhet qe te paraqese ne dosjen e aplikimit projektin kerkimor, i cili 

duhet të përmbajë: (i) hyrje dhe analize biblografike te literaturës, arsyetimin; (ii) 

objektivat; (iii) programin e punës dhe aktivitetet e planifikuara; (iv) rezultatet e 

pritshme; (v) planin e detajuar te buxhetit. Projekti kerkimor duhet qe te 

konfirmohet (firmoset) nga donatori/sponsori/institucioni nga vjen kandidati, qe 

konfirmon mbulimin e buxhetit total te projektit shkencor te paraqitur per realizimin 

e doktoratures per periudhen 3 vjecare. 

q. Nje lëtër konfirmimi, ku kandidati merr përsipër që të jetë prezent, të paktën një 

herë në javë në Fakultet, përgjatë gjithë periudhës së zhvillimit të studimeve të 

doktoraturës, per tu perfshire ne procesin e mesimdhenies sipas nevojave te 

Institucionit.  

2. Aplikimet që nuk përmbajnë të gjithë dokumentacionin e sipër përmendur nuk merren në 

shqyrtim. 

3. Dokumentet e dorëzuara pranë UBT-së nuk i kthehen aplikantit. Ato ruhen për një periudhë 

prej gjashtë muajsh nga data e mbylljes së aplikimit dhe më pas arkivohen. 

Pas dorëzimit, dokumentacioni i aplikimit nuk mund të ndryshohet ose të plotësohet 


